

HỘI NÔNG DÂN VIỆT NAM  
BCH HỘI NÔNG DÂN TỈNH ĐỒNG NAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

\*  
Số 230 - KH/HNDT

Đồng Nai, ngày 19 tháng 02 năm 2021

## KẾ HOẠCH

### tổ chức Đoàn đi học tập kinh nghiệm các mô hình sản xuất sản phẩm nông nghiệp sạch tại tỉnh Khánh Hòa - Phú Yên năm 2021

Thực hiện Chương trình công tác Hội và phong trào nông dân tỉnh năm 2021; nhằm hỗ trợ hội viên, nông dân nắm bắt các mô hình kinh tế nông nghiệp hữu cơ, nông nghiệp sạch, phù hợp với điều kiện của Đồng Nai, Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức Đoàn đi học tập kinh nghiệm các mô hình sản xuất nông nghiệp có hiệu quả tại tỉnh Khánh Hòa và tỉnh Phú Yên, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm trao đổi kinh nghiệm, tìm hiểu những tiến bộ kỹ thuật mới để áp dụng nhân rộng các mô hình sản xuất nông nghiệp có hiệu quả kinh tế phù hợp tình hình thực tế tại các huyện, thành phố, góp phần thúc đẩy kinh tế nông nghiệp phát triển theo hướng sản xuất hàng hóa, tăng sức cạnh tranh trên thị trường.

- Giới thiệu các sản phẩm nông sản sạch của hội viên, nông dân Đồng Nai với các doanh nghiệp và người tiêu dùng tại 02 tỉnh Khánh Hòa và Phú Yên nhằm tìm kiếm cơ hội hợp tác tiêu thụ sản phẩm cho hội viên, nông dân Đồng Nai.

- Các thành viên tham gia đoàn công tác phải đảm bảo về thời gian, thực hiện nghiêm các quy định của Đoàn công tác.

- Nội dung các mô hình học tập phải phù hợp với nhu cầu, điều kiện sản xuất, kinh doanh của hội viên nông dân trên địa bàn tỉnh.

#### II. NỘI DUNG

##### 1. Nội dung học tập

- Tổ chức các chuyến học tập tìm hiểu các mô hình sản xuất nông nghiệp hiệu quả tại tỉnh bạn theo từng lĩnh vực cụ thể trên các loại cây trồng, vật nuôi chủ lực nhằm hỗ trợ hội viên nông dân củng cố thêm kiến thức, kỹ thuật phù hợp với nhu cầu, điều kiện sản xuất, kinh doanh của từng địa phương để ứng

dụng vào thực tiễn sản xuất nông nghiệp, góp phần nâng cao chất lượng nông sản, tăng thu nhập tại địa phương. Gồm:

+ Khánh Hòa: mô hình cải tạo đàn dê, cừu bằng biện pháp luân chuyển đực giống chất lượng tốt và áp dụng các biện pháp chăm sóc, nuôi dưỡng để đạt năng suất chất lượng cao tại xã Cam Thành Nam, TP. Cam Ranh; mô hình nuôi hào tại TP. Cam Ranh; học tập mô hình xây dựng Trang thông tin điện tử “Chợ nông sản Khánh Hòa”.

+ Phú Yên: Mô hình sản xuất giống tôm thẻ chân trắng, tôm sú và cua tại thành phố Tuy Hòa; mô hình xây dựng kinh tế tập thể, hợp tác xã; thăm quan HTX BB Farm tại huyện Sơn Hòa.

- Giới thiệu các sản phẩm nông sản sạch của hội viên, nông dân Đồng Nai với các doanh nghiệp và người tiêu dùng tại 02 tỉnh Khánh Hòa và Phú Yên nhằm tìm kiếm cơ hội hợp tác tiêu thụ sản phẩm cho hội viên, nông dân Đồng Nai.

- Nghiên cứu học tập mô hình HTX nông nghiệp về tổ chức sản xuất gắn với chuỗi giá trị, áp dụng công nghệ cao, tiêu chuẩn vệ sinh an toàn thực phẩm; HTX liên kết với các siêu thị, doanh nghiệp lớn để mở rộng thị trường tiêu thụ, góp phần nâng cao chất lượng sản phẩm, khả năng cạnh tranh; mở rộng thị trường trong nước và xuất khẩu.

**2. Thành phần** Đoàn đi học tập gồm: 30 người, trong đó:

\* Cấp tỉnh: 06 người. Thường trực Hội Nông dân tỉnh, các Ban, Văn phòng (4 người); Các Sở, ngành có liên quan (2 người)

\* Cấp huyện: 05 người

\* Cấp xã: 19 người

- Hội Nông dân các xã, phường, thị trấn: 04 người

- Nông dân sản xuất kinh doanh giỏi, tổ hợp tác hoặc hợp tác xã: 15 người

**3. Địa điểm:** Tại tỉnh Khánh Hòa và Phú Yên (Lịch trình cụ thể sẽ thông báo sau).

**4. Thời gian đi và về:** 05 ngày, dự kiến thực hiện trong tháng 4/2021

**5. Nguồn kinh phí:** Kinh phí tổ chức học tập mô hình sản xuất nông nghiệp có hiệu quả từ nguồn ngân sách Nhà nước ngoài khoản của đơn vị (*đính kèm phụ biểu*).

## IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Hội Nông dân tỉnh

#### Giao Ban Kinh tế - Xã hội, Hội Nông dân tỉnh

- Xây dựng kế hoạch học tập, trao đổi kinh nghiệm các mô hình sản xuất nông nghiệp có hiệu quả và báo cáo kết quả thực hiện sau khi kết thúc đợt học tập kinh nghiệm.

- Thiết kế Chương trình giao lưu, học tập kinh nghiệm và liên hệ Hội Nông dân tỉnh Khánh Hòa và Phú Yên để chuẩn bị nội dung trao đổi học tập.

- Liên hệ các thành viên trong đoàn, chuẩn bị các điều kiện làm việc, đi lại, ăn nghỉ cho đoàn trong suốt thời gian đoàn trao đổi, học tập.

- Tổng hợp danh sách thành viên của các Sở, ngành và cán bộ, hội viên, nông dân tham gia Đoàn học tập tại tỉnh Khánh Hòa và Phú Yên.

#### Giao Văn phòng:

Chuẩn bị kinh phí và cùng với Ban Kinh tế - xã hội về hồ sơ, chứng từ thanh toán theo quy định.

### 2. Hội Nông dân các huyện, thành phố

Hội Nông dân huyện Tân Phú, Định Quán, Nhơn Trạch, Vĩnh Cửu và thành phố Biên Hòa cử đại diện tham dự đoàn công tác.

Mỗi đơn vị chọn 01 đồng chí cán bộ Hội Nông dân cơ sở và 05 hội viên, nông dân, hợp tác xã, tổ hợp tác theo phân bổ của tỉnh.


Hỗ trợ xe đưa đón hội viên, nông dân từ huyện lên tỉnh và ngược lại.

Gửi danh sách về Hội Nông dân tỉnh thông qua Ban Kinh tế-Xã hội.

Trên đây là kế hoạch học tập, trao đổi kinh nghiệm về các mô hình sản xuất nông nghiệp sạch tỉnh Khánh Hòa và Phú Yên của Hội Nông dân tỉnh.

#### Nơi nhận:

- Thường trực HND tỉnh;
- Các Ban, VP HND tỉnh;
- HND các huyện Tân Phú, Định Quán, Nhơn Trạch, Vĩnh Cửu và thành phố Biên Hòa;
- Lưu VT, KTXH.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**  
  
**Lê Hữu Thiện**